


i

PANDUAN KONSORSIUM KAEILMUAN
Editor: Septi Gumiandari
Copyright©2018

Hak cipta dilindungi undang-undang
All right reserved

Judul Buku : PANDUAN KONSORSIUM KAEILMUAN
Cover : BW 230 + Laminasi Glossy
Cover : Full Color
Kertas isi : HVS 70 gram
Jumlah halaman : 18 Halaman
Ukuran : 21 cm x 29,7 cm

Cetakan I : 2018

Dicetak oleh:
CV. Pangger
Jl. May Sastraatmadja No. 72 Gambirlaya Utara Kesepuhan Cirebon Tpl. (0231) 223254
Email: cirebonpublishng@yahoo.co.id



ii

SISTEM MANAJEMEN MUTU
ISO 9001:2015

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI SYEKH NURJATI
CIREBON

PEDOMAN KONSORSIUM KEILMUAN

PENGESAHAN

Disiapkan Oleh: Diperiksa Oleh: Disahkan Oleh:

Ketua LPM Wakil Rektor I Rektor

Dr. Hj. Septi Gumiandari, M.Ag Dr. Saefudin Zuhri,M.Ag Dr. H. Sumanta, M.Ag

NIP. 19730906 199803 2 002 NIP. 19710302 199803 1 002 NIP. 19660516 199303 1 004

No. Dokumen : IAIN-SNj/LPM/8.1/05 Tanggal Revisi : 00

Tanggal Terbit : 12 Maret 2018 Halaman : 18 halaman

PERINGATAN
Dokumen ini adalah milik IAIN Syekh Nurjati Cirebon

dan TIDAK DIPERBOLEHKAN dengan cara dan alasan apapun membuat salinan
tanpa seijin Lembaga Penjaminan Mutu

Alamat: Jl. Perjuangan ByPass Sunyaragi Cirebon, Kota Cirebon, Kode Pos 45132



i

SK REKTOR

KEPUTUSAN REKTOR
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN) SYEKH NURJATI CIREBON

Nomor: 052.B/In.08/R/PP.00.9/03/2018

TENTANG

PENETAPAN BUKU PEDOMAN KONSORSIUM KEILMUAN DI LINGKUNGAN
IAIN SYEKH NURJATI CIREBON TAHUN 2018

REKTOR IAIN SYEKH NURJATI CIREBON

Menimbang : Bahwa dalam rangka menjamin terlaksananya konsorsium
keilmuan di Lingkungan IAIN Syekh Nurjati Cirebon pada
Tahun 2018, maka dipandang perlu ditetapkan adanya Buku
Pedoman Konsorsium Keilmuan di Lingkungan IAIN Syekh
Nurjati Cirebon Tahun 2018.

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem
Pendidikan Nasional;

2. Undang-undang No. 14 tahun 2005 tentang guru dan
dosen;

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 32
Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Peraturan
Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005
tentang Standar Nasional Pendidikan;

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang
Pendidikan Tinggi;

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI No.
49 Tahun 2014 tentang Standar Nasional Pendidikan
Tinggi;

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4
Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi
dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan
Republik Indonesia Nomor 59 Tahun 2012 tentang
tentang Badan Akreditasi Nasional;

8. Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor
156 Tahun 2004 tentang Pedoman Pengawasan,
Pengendalian dan Pembinaan Program Diploma,
Sarjana dan Pascasarjana pada Perguruan Tinggi
Agama Islam;

9. Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor
387 Tahun 2004 tentang Petunjuk Pelaksanaan
Pembukaan Program Studi pada Perguruan Tinggi
Agama Islam;

10. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 36
Tahun 2009 tentang Penetapan Pembidangan Ilmu dan
Gelar Akademik di Lingkungan Perguruan Tinggi Agama;



ii

11. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 36
Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri
Agama Republik Indonesia Nomor 66 Tahun 2010
tentang Statuta IAIN Syekh Nurjati Cirebon;

12. Peraturan Direktur Jenderal Pendidikan Islam nomor:
Dj.I/529/2010 tentang Pedoman Perpanjangan Ijin
Penyelenggaraan Program Studi Pada Perguruan Tinggi
Agama Islam (PTAI);

13. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI No.
87 Tahun 2014 tentang Akreditasi Program Studi dan
Perguruan Tinggi;

14. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI No.
81 Tahun 2014 tentang Ijazah, Sertifikat Komptensi, dan
Sertifikat Profesi Pendidikan Tinggi;

15. Peraturan Presiden No. 8 Tahun 2012 tentang Kerangka
Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI);

16. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan No. 73
Tahun 2013 tentang Penerapan KKNI Bidang Pendidikan
Tinggi;

17. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional No. 63 tahun
2009 tentang Penjaminan Mutu Pendidikan;

18. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 7 Tahun
2007 tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga
Penjaminan Mutu Pendidikan;

19. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik
Indonesia Nomor 50 Tahun 2014 tentang Sistem
Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi;

20. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 11
Tahun 2013 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri
Agama Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2010 dan 16
Tahun 2011 tentang Organisasi dan Tata Kerja IAIN
Syekh Nurjati Cirebon;

21. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 11 Tahun 2013
tentang Organisasi dan Tata Kerja IAIN Syekh Nurjati
Cirebon;

22. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 36 Tahun 2014
tentang Statuta Institut Agama Islam Negeri (IAIN) Syekh
Nurjati Cirebon.

Memperhatikan : Hasil  Rapat  Koordinasi  Pimpinan  IAIN dan Guru  Besar
pada  Maret 2018.

M E M U T U S K A N

Menetapkan :

PERTAMA : Keputusan Rektor tentang Buku Pedoman Konsorsium
Keilmuan di Lingkungan IAIN Syekh Nurjati Cirebon
Tahun 2018;



iii

KEDUA : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan
ketentuan apabila di kemudian hari terdapat kekeliruan dalam
keputusan ini, akan diadakan perubahan dan perbaikan
sebagaimana mestinya.

Cirebon
Maret 2018



iv

DAFTAR ISI

SK REKTOR............................................................................................................. i

DAFTAR ISI.............................................................................................................. iv

PRAKATA................................................................................................................. v

A. LATAR BELAKANG ........................................................................................... 1

B. KONSORSIUM DOSEN..................................................................................... 2

C. TUJUAN ............................................................................................................ 2

D. FUNGSI ............................................................................................................. 3

E. MANFAAT.......................................................................................................... 3

F. DASAR HUKUM DAN RUJUKAN ...................................................................... 4

G. ORGANISASI .................................................................................................... 5

H. MEKANISME PEMBENTUKAN ......................................................................... 6

I. PENAMAAN KONSORSIUM DAN PENGELOMPOKKAN DOSEN.................... 8

J. DAFTAR KONSORSIUM DOSEN IAIN SYEKH NURJATI ................................. 9

K. MONITORING DAN EVALUASI......................................................................... 18

L. PENDANAAN .................................................................................................... 18

M. PENUTUP.......................................................................................................... 18



v

PRAKATA

Alhamdulillahirobbil’alamiin, segala puji kita persembahkan kepada Allah SWT shalawat
dan salam kita haturkan kepada Nabi Muhammad SAW.

Dengan kerja sama dan kerja keras berbagai pihak, akhirnya kami dapat menyelesaikan
pedoman pembentukan konsorsium keilmuan dosen IAIN Syekh Nurjati Cirebon. Kami
menyadari bahwa penyususnan buku pedoman pembentukan konsorsium dosen ini tidak
akan berhasil tanpa kerja sama dan bantuan berbagai pihak. Oleh karena itu, secara
khusus kami mengucapkan terimakasih kepada Tim penyususn pedoman pembentukan
Konsorsium keilmuan Dosen dengan team penyusun: Aip Saripudin, M.Pd., Herani Tri
Lestiana, M.Sc., Indah Rizki Anugrah, M.Pd., Kartimi, Arif Abdul Haqq, M.Pd.atas kerja
keras dan kerjasamanya mulai dari penyusunan draft, pembahasan, hingga tahap akhir
proses pembentukan konsorsium keilmuan dosen. Semoga ini semua menjadi amal
sholeh bagi lembaga kita khususnya dalam upaya menuju perguruan tinggi terkemuka di
Indonesia.

Terima kasih juga kami sampaikan kepada Wakil Rektor Bidang Akademik, Dr. H.
Saefudin Zuhri, M.Ag., atas bimbingan dan masukannya yang berharga bagi penyusunan
pedoman konsorsium dosen. Tidak lupa, terima kasih kami sampaikan kepada Rektor
IAIN Syekh Nurjati Cirebon, Dr. H. Sumanta, M.Ag., atas dukungannya bagi terwujudnya
upaya pembentukan konsorsium dosen di IAIN Syekh Nurjati Cirebon.

Kami menyadari bahwa upaya ini tidaklah terlepas dari kekurangan dan kesalahan.
Karena itu, saran dan kritik kami harapkan untuk menjadikan upaya pembentukan
konsorsium dosen ini lebih baik di masa mendatang.

Semoga Allah Swt senantiasa memberi bimbingan dan petunjuk-Nya kepada kita semua.

Cirebon, Maret 2018
Ketua Lembaga Penjaminan Mutu
IAIN Syekh Nurjati Cirebon

ttd

Dr. Hj. Septi Gumiandari, M.Ag.



1

A. LATAR BELAKANG
Institusi pendidikan tinggi di Indonesia memiliki tugas dan tanggung jawab

untuk mencerdaskan dan mengembangkan sumber daya manusia Indonesia dalam

upaya untuk menghasilkan pribadi-pribadi dan masyarakat yang memiliki keunggulan

dalam karakter, berwawasan luas dalam ilmu, kreatif dan inovatif dalam teknologi,

dan berdaya saing tinggi dalam pergaulan dunia global. Untuk menjalankan tugas

dan mencapai tujuan tersebut, setiap institusi pendidikan tinggi berkewajiban untuk

mengembangkan sumber daya manusia yang unggul dalam ilmu, kreatif dan inovatif

dalam teknologi, responsif terhadap perubahan, terampil dalam menghadapi

tantangan, kompetitif dalam persaingan global, dan memiliki karakter sesuai nilai-nilai

luhur bangsa Indonesia.

Tugas dan tanggungjawab sumber daya manusia khususnya dosen,

diwujudkan dalam pelaksanaan Tri Dharma Perguruan Tinggi yakni pendidikan dan

pengajaran, penelitian, dan pengabdian pada masyarakat. Dalam upaya

mewujudkannya, institusi pendidikan tinggi harus mengembangkan sumber daya

manusia yang dimilikinya sehingga menjadi pribadi-pribadi dan komunitas yang

berkualitas tinggi. Dosen adalah sumber daya manusia utama dalam institusi

pendidikan tinggi. Sebagaimana dinyatakan dalam Undang-undang tentang Guru

dan Dosen, merupakan pendidik profesional dan ilmuwan dengan tugas utama

melakukan transfer, pengembangan dan penyebarluasan ilmu dan teknologi melalui

aktivitas pendidikan dan pengajaran, penelitian dan pengabdian kepada masyarakat.

Berkaitan dengan hal tersebut maka sudah sepatutnya pengembangan dan

peningkatan kualitas dosen menjadi agenda utama setiap institusi pendidikan tinggi

agar mereka mampu melaksanakan tugas dan tanggung jawab mereka bagi

pembentukan dan pengembangan SDM dengan sebaik-baiknya.

Diperlukan sumber daya yang baik dalammewujudkannya, IAIN Syekh Nurjati

Cirebon untuk menjalankan Tri Dharma Perguruan Tinggi. Pengembangan dan

peningkatan kualitas dosen sebagai sumber daya manusia utama pada pendidikan

tinggi Islam negeri di Jawa Barat ini sangat diperlukan. Salah satu upaya penting

untuk pengembangan dan peningkatan kualitas dosen tersebut yakni dengan

membentuk suatu konsorsium dosen berdasarkan keilmuannya. Konsorsium

keilmuan dosen bukan hanya dapat memberikan kontribusi positif bagi dosen secara

individu, namun juga dapat membantu IAIN Syekh Nurjati Cirebon melaksanakan

tugas dan fungsinya sebagai institusi nasional yang bertanggungjawab dalam

mengembangkan keilmuan dengan baik.



2

B. KONSORSIUM DOSEN
Konsorsium dosen merupakan kumpulan dosen yang tergabung dalam wadah

satu keilmuan yang sama. Maksud konsorsium keilmuan dosen di IAIN Syekh Nurjati

Cirebon adalah melakukan penghimpunan dosen yang merupakan representasi

keilmuan yang profesional. Konsorsium keilmuan dosen dapat dikatakan juga

sebagai sarana kerja sama, pengembangan potensi dan konsultasi bagi dosen dan

komunitas ilmiah yang berkarakter fleksibel, inklusif, progresif, inovatif dan kompetitif.

Sebagai wadah kajian keilmuan, konsorsium ini dibangun atas prinsip-prinsip ilmiah

dan berintegritas akademik.

Konsorsium dosen IAIN Syekh Nurjati Cirebon merupakan kelompok dosen

pada tingkat institut yang memiliki keahlian dalam ilmu yang sama atau minat

keilmuan dan tema penelitian yang serupa. Konsorsium di IAIN Syekh Nurjati

Cirebon bersifat lintas program studi, jurusan dan fakultas. Dengan kata lain,

konsorsium dosen hanya ada pada level institut, tidak pada level program studi,

jurusan ataupun fakultas.

Kedepan, konsorsium keilmuan dosen diharapkan bersifat lintas perguruan

tinggi pada tingkat nasional. Konsorsium dosen ini dibentuk dan ditata berdasarkan

pada kesamaan dalam disiplin ilmu pendidikan akademis formal, wilayah penelitian

yang diminati, tema karya ilmiah yang dipublikasikan atau mata kuliah yang diampu.

Dosen-dosen IAIN Syekh Nurjati Cirebon dikelompokkan dalam sebuah konsorsium

dosen berdasarkan salah satu atau lebih kriteria tersebut. Adapun dosen yang

dimasukkan dalam sebuah konsorsium keilmuan adalah dosen tetap PNS, dosen

DPK, dan dosen tetap non PNS yang memiliki kesamaan rumpun keilmuan di IAIN

Syekh Nurjati Cirebon yang sudah memiliki Nomor Induk Dosen Nasional (NIDN).

C. TUJUAN
Konsorsium keilmuan dibentuk sebagi wadah bagi para dosen dalam

mengembangkan keilmuan sesuai dengan kompetensinya. Selain itu dimaksudkan

untuk menjamin terlaksananya aktivitas keilmuan secara lebih baik yang menjunjung

kebebasan akademik dan otonomi keilmuan serta nilai-nilai kebangsaan dan

keagamaan kampus. Secara tersurat maka konsorsium keilmuan IAIN Syekh Nurjati

Cirebon adalah terwujudnya integrasi ilmu civitas akademika IAIN Syekh Nurjati

Cirebon melalui pencapaian mutu penyelenggaraan pendidikan yang melebihi

Standar Nasional Pendidikan yang mengoptimalkan kelompok tenaga dosen dan

penelitian dalam mengembangkan bidang keilmuan. Konsorsium keilmuan di IAIN

Syekh Nurjati Cirebon, diarahkan pada pengembangan keilmuan pada wilayah kajian

yang dimiliki oleh dosen yang dapat dipertanggungjawabkan secara akademik.



3

D. FUNGSI
Konsorsium keilmuan di IAIN Syekh Nurjati merupakan suatu wadah bagi para

dosen untuk membangun budaya masyarakat ilmiah. Secara umum, konsorsium

memiliki banyak fungsi terutama untuk para dosen. Konsorsium memberikan

kesempatan kepada para dosen untuk mengembangkan diri baik secara akademik

dalam hal pengajaran, penelitian, dan pengabdian, maupun secara sosial. Secara

rinci, fungsi konsorsium antara lain:

1. Membangun pohon keilmuan;

2. Memberikan kesempatan update ilmu pengetahuan;

3. Memberikan kesempatan berbagai keahlian antar sesama dosen/peneliti;

4. Memberikan kesempatan perluasan kegiatan penelitian secara bersama;

5. Memberikan kesempatan penulis karya ilmiah secara bersama;

6. Memberikan kesempatan penerbitan karya ilmiah secara bersama;

7. Memberikan kesempatan  perluasan networking dan  kerjasama  antar  ilmuan

pada tingkat universitas, nasional, dan internasional;

8. Memberikan kesempatan perluasan kegiatan ilmiah lainnya;

9. Memberikan kesempatan penilaian atas karya ilmiah teman sejawat (peer-review);

10. Merumuskan standar penyelenggaraan pendidikan tinggi dalam bidang

keilmuan yang bersangkutan.

E. MANFAAT
Konsorsium keilmuan memiliki banyak manfaat baik bagi dosen maupun

pengembangan institusi. Konsorsium merupakan suatu wadah bagi dosen untuk

mengembangkan profesionalitas mereka. Dosen bisa saling berbagi ilmu dan

mengembangkan keilmuan, baik dalam pengajaran maupun penelitian dan

pengabdian kepada masyarakat. Melaui konsorsium, dosen juga bisa saling

bekerjasama dengan dosen yang mempunyai latar belakang keilmuan yang sama

dan berbagi tentang pengalaman isu-isu keilmuan terkini sehingga para dosen bisa

selalu meng-update ilmunya.

Selain itu, para dosen dengan latar belakang keilmuan yang sama juga bisa

meningkatkan rasa solid sehingga dosen akan lebih bersemangat dan produktif

dalam melakukan Tri Dharma Perguruan Tinggi. Dosen bisa saling membagi

informasi baik tentang peluang kerjasama penelitian, maupun peluang pendanaan

penelitian baik dari internal institusi maupun dari eksternal. Implikasinya, proses

pencapaian jabatan akademik dosen ke jenjang yang lebih tinggi akan lebih mudah

dan lancar.



4

Meningkatnya wawasan keilmuan dosen akan memberikan dampak yang

positif untuk institusi dalam rangka mewujudkan visi dan misi institusi. Konsorsium

secara tidak langsung memberikan kontribusi pada pengembangan kualitas institusi.

Saat dosen mampu untuk selalu meng-update dan mengembangkan keilmuannya

dan memberikan pelayanan akademik yang terbaik untuk mahasiswa, maka

kepercayaan stakeholder akan kualitas pelayanan akademik institusi juga akan

meningkat. Kuantitas dan kualitas karya dan publikasi ilmiah dosen baik di tingkat

nasional dan internasional juga akan terangkat.

F. DASAR HUKUM DAN RUJUKAN
1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem

Pendidikan Nasional;

2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen;

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan

Tinggi;

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 55 tahun 2007 tentang

Pendidikan Agama dan Keagamaan;

5. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2009 tentang Dosen;

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014 tentang

Penyelenggaraan dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;

7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 13 Tahun 2015 tentang

Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 tahun 2005 tentang

Standar Nasional Pendidikan;

8. Peraturan Pemerintah Nomor 60 tahun 2000 tentang Pendidikan Tinggi Peraturan

Presiden Nomor 48 tahun 2009 tentang Perubahan Status Kelembagaan dari

STAIN Cirebon menjadi IAIN Syekh Nurjati Cirebon;

9. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 17 tahun 2010 tentang

Pencegahan dan Penanggulangan Plagiat di Perguruan Tinggi;

10. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Republik Indonesia Nomor 22 tahun

2011 tentang Terbitan Berkala Ilmiah;

11. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 87

Tahun 2014 Tentang Akreditasi Program Studi dan Perguruan Tinggi;

12. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 15 tahun 2014 tentang

Perubahan Bentuk Perguruan Tinggi Keagamaan;



5

13. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 154

Tahun 2014 tentang Rumpun Ilmu Pengetahuan dan Teknologi serta Gelar

Lulusan Perguruan Tinggi;

14. Peraturan Menteri Agama Nomor 36 Tahun 2009 tentang Penetapan

Pembidangan  Ilmu  dan Gelar  Akademik  di  Lingkungan  Perguruan Tinggi

Agama;

15. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia

Nomor 44 tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi;

16. Peraturan Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi Kementerian Pendidikan dan

Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 1 Tahun 2014 Tentang Pedoman

Akreditasi Terbitan Berkala Ilmiah.

G. ORGANISASI
Konsorsium keilmuan dibentuk pada tingkat Universitas, terdiri dari dosen dan

peneliti pada suatu bidang ilmu yang bersifat lintas program studi dan lintas Fakultas.

Konsorsium keilmuan ini dapat dibentuk jika sudah mendapatkan usulan dari Ketua

Konsorsium Keilmuan dan penetapannya dilakukan oleh Rektor. Konsorsium

keilmuan menyelenggarakan forum/rapat koordinasi sekurang-kurangnya tiga kali

dalam setahun dan wajib menyampaikan laporan tertulis tentang kegiatannya

kepada Rektor minimal setahun sekali.

Gambar 1. Posisi konsorsium keahlian di bawah universitas

Struktur organisasi konsorsium keilmuan sekurang-kurangnya terdiri atas

ketua, sekretaris dan anggota. Untuk pertama kali, Ketua dan Sekretaris Konsorsium

keilmuan ini diangkat oleh Rektor untuk masa jabatan satu periode kurikulum yang

berlaku. Jabatan ketua dan sekretaris konsorsium diisi oleh dosen dengan jabatan

fungsional Guru Besar atau Lektor Kepala yang tidak sedang mendapat tugas
tambahan struktural/ sedang mandapat skorsing/ mendapat sangsi atau dapat

berasal dari peneliti yang setara. Jabatan ketua dan sekretaris dipilih oleh

Rektor

LPM

Senat Akademik
Universitas

Konsorsium
Keahlian

Konsorsium
Keahlian

Konsorsium
Keahlian

Konsorsium
Keahlian



6

anggotanya. Masa jabatan Ketua dan Sekretaris Konsorsium keilmuan adalah (dua)

tahun dan setelah itu dapat dipilih kembali untuk satu periode berikutnya. Sementara

itu, anggota suatu konsorsium keilmuan berasal dari dosen dan peneliti yang

mendaftarkan diri sesuai dengan bidang ilmunya. Penting untuk diperhatikan bahwa

setiap dosen dan peneliti wajib terdaftar sebagai anggota salah satu konsorsium

keilmuan.

H. MEKANISME PEMBENTUKAN
Secara garis besar, pembentukan konsorsium keilmuan IAIN Syekh Nurjati

Cirebon digambarkan sebagai berikut:

Gambar 2. Peta gambaran pembentukan konsorsium keilmuan

Gambar di atas dapat dijelaskan sebagai berikut:

melakukan

membuat

melakukan

untuk dibentuk

terdiri dari

untuk dijadikan

berdasarkan
melakukan

Konsorsium
Keilmuan

LPM Wakil Rektor 1

Pendataan
dosen

Pendidikan

Publikasi
ilmiah

Penelitian

MK yang
diampu

Peta wilayah
kelompok keilmuan

Kepengurusan

Ketua

Sekretaris

Anggota

Rencana Agenda
dan Proker

Pelaksanaan
Agenda dan Proker

Evaluasi dan
Pelaporan



7

1. Pemetaan Konsorsium Keilmuan
Pimpinan perguruan tinggi diwakili LPM dan Wakil Rektor 1 memetakan

wilayah konsorsium keilmuan.

2. Pengelompokan bidang keahlian dosen
Pengelompokan bidang keahlian dosen pada setiap konsorsium dilakukan

oleh Lembaga Penjaminan Mutu melalui konsultasi dengan Wakil Rektor 1 dan

masukan dari pimpinan tiap fakultas dan para dosen. Dosen dapat

dikelompokkan ataupun  mengusulkan secara pribadi untuk dikelompokkan pada

konsorsium tertentu. Dosen yang bisa dimasukkan dalam sebuah konsorsium

adalah dosen tetap, calon dosen, dan dosen tetap non-PNS pada IAIN Syekh

Nurjati Cirebon. Definisi bidang keahlian dosen didasarkan pada:

 pendidikan (S1, S2, S3)

 publikasi ilmiah yang diterbitkan

 penelitian yang digeluti

 matakuliah yang ampu

Bila dosen memiliki bidang keahlian yang sesuai dengan dua atau lebih

konsorsium keilmuan, maka dosen tersebut dapat memilih konsorsium keilmuan

yang paling sesuai baginya.

3. Penyusunan pengurus
Penyusunan pengurus tiap konsorsium harus bersifat profesional, dimana

struktur organisasi harus ramping dan gesit, terdiri dari ketua, sekretaris dan

anggota.

4. Penyusunan agenda kegiatan dan program kerja
Penyusunan agenda kegiatan dan program kerja dilakukan oleh pengurus

dan anggota tiap konsorsium. Setiap agenda kegiatan harus mencerminkan

keahlian spesifik-profesional tiap konsorsium dosen pada bidang ilmu atau kajian

tertentu, misalnya pembentukan Pusat Studi Al-Quran, yang mana nantinya akan

menjadi ikon utama tiap konsorsium. Sementara itu, terkait program kerja harus

terlihat visi nasional dan global tiap konsorsium, misalnya melalui pembentukan

sebuah pusat studi atau project yang melibatkan kerjasama antarkonsorsium

pada tingkat nasional dan global. Setiap pengurus dan anggota konsorsium

diharapkan untuk bersikap fleksibel, inovatif, progresif dan kompetitif dalam

setiap penyusunan agenda kegiatan mereka.



8

5. Pelaksanaan
Pelaksanaan tugas dan fungsi konsorsium keilmuan secara aktual

diwujudkan dalam agenda kegiatan masing-masing konsorsium. Dalam hal

pendanaan kegiatan, setiap konsorsium diharapkan untuk kreatif dan proaktif

untuk mendapatkan sumber dana sesuai kebutuhannya di samping dapat

menggunakan anggaran kegiatan yang sudah ditetapkan pada tiap fakultas

sesuai aturan yang berlaku.

6. Pelaporan
Pelaporan dilakukan minimal setahun sekali secara tertulis mengenai

struktur kepengurusan dan program kerja setiap konsorsium kepada Lembaga

Penjaminan Mutu disertai tembusan kepada Wakil Rektor Bidang Akademik.

I. PENAMAAN KONSORSIUM DAN PENGELOMPOKKAN DOSEN
Nomenklatur konsorsium keilmuan dan pengelompokan dosen dalam sebuah

konsorsium didasarkan pada gabungan klasifikasi ilmu yang ditetapkan oleh

Kementerian Agama dan Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan. Ketetapan dari

Kementerian Agama yang dimaksud adalah berdasarkan Peraturan Menteri Agama

No. 36 Tahun 2009 tentang Penetapan Pembidangan Ilmu dan Gelar Akademik di

Lingkungan Pendidikan Tinggi Agama, yang mengklasifikasi ilmu ke dalam tiga level

dengan sebutan Cabang Ilmu (level 1), Bidang Ilmu (level 2) dan Program Studi

(level 3). Sementara ketetapan Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan dalam

konteks ini mengacu pada Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan No. 154

Tahun 2014 Tentang Rumpun Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Serta Gelar Lulusan

Perguruan Tinggi tentang klasifikasi ilmu, yang dibagi ke dalam tiga level dengan

sebutan berbeda, yaitu: Rumpun Ilmu (level 1), Sub-Rumpun Ilmu (level 2), dan

Bidang Ilmu (level 3).Hal ini dilakukan dengan memperhatikan prinsip-prinsip

fleksibilitas dan adaptif sesuai dengan kondisi spesifik IAIN Syekh Nurjati,

pertimbangan akademis dan kebutuhan praktis-pragmatis para dosen.

Secara praktis, penamaan konsorsium berdasarkan pada klasifikasi ilmu level

ketiga (bidang ilmu). Dalam hal terdapat hanya seorang atau dua orang dosen dalam

sebuah konsorsium berdasarkan klasifikasi bidang ilmu, demi efektivitas penamaan

konsorsium dibuat berdasarkan pada dua pilihan. Pertama, ia digabungkan dengan

konsorsium bidang ilmu lain yang sesub-rumpun sehingga menghasilkan sebuah

konsorsium gabungan dengan penyebutan nama-nama bidang-bidang ilmu yang

berbeda, tetapi sesub-rumpun ilmu. Kedua, penamaan konsorsium dibuat

berdasarkan pada nama subrumpun dari bidang-bidang ilmu tersebut.



9

Bila di kemudian hari sebuah konsorsium bidang ilmu yang telah digabungkan

tersebut memiliki tambahan anggota sehingga berjumlah dua atau lebih anggota,

maka ia dapat memisahkan diri untuk menjadi sebuah konsorsium bidang ilmu

tersendiri.

J. DAFTAR KONSORSIUM DOSEN IAIN SYEKH NURJATI
1. Konsorsium Studi Islam

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. H. Suteja, M.Ag. Ilmu Agama Islam Metodologi Studi Islam
2 Dr. H. Ilman Nafi’a, M.Ag. Pengkajian Islam Metodologi Studi Islam
3 Wakhit Hasim, M.Hum. Magister Ilmu Religi dan

Budaya / Kajian Religi
Perbandingan Agama

4 Fuad Nawawi, S.Th.I.,
M.Ud.

Ilmu Agama Islam

2. Konsorsium Pendidikan Agama Islam

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Drs. H. Aen Zaenuddin,

M.A.
Pendidikan Islam Pendidikan Agama

Islam
2 Drs. Nurwahdan, M.Pd. Manajemen Sistem

Pendidikan
Pendidikan Agama
Islam

3 Dr. Hj. Nurlela, M.Ag. Psikologi Pendidikan Islam Desain Pembelajaran
PAI

4 Drs. Subur, M.Ag. Pendidikan Islam Pendidikan Agama
Islam

5 Dra. Hj. Umamatul
Khaeriyah, M.Ag.

Pendidikan Islam Pendidikan Agama
Islam

6 H. Mahbub Nuyadien, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Pendidikan Agama
Islam

7 Drs. A. Syathori, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Pendidikan Agama
Islam

8 Dr. Muslihudin, M.Ag. Pengembangan Kurikulum Pendidikan Agama
Islam

9 H. Akhmad Busyaeri,
M.Pd.I.

Pendidikan Islam Pendidikan Agama
Islam

10 Dr. H. Wawan Ahmad
Ridwan, M.Ag.

Pendidikan Islam Pengembangan Materi
PAI

11 Wing Redy Prayuda, S.Ag.,
M.Pd.I

Pendidikan Agama Islam

3. Konsorsium Bahasa dan Sastra Arab
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dra. Hj. Rodliyah Binti H.

Zaenuddin, M.Ag.
Studi Pendidikan Islam Bahasa Arab

2 Khasan Aedi, S.S., M.Si. Ilmu Agama Islam /
Pendidikan Islam

Bahasa dan Sastra
Arab

3 Erfan Gazali, M.Si. Ilmu Bahasa Arab Bahasa dan Sastra
Arab

4 Drs. H. Bisyri Imam, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Pendidikan Bahasa
Arab

5 Drs. Sopwan Mulyawan,
M.Ag.

Islam dan Modernitas Pendidikan Bahasa
Arab



10

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
6 Drs. H. Wawan Arwani,

M.A.
Pengajaran Bahasa Arab Pendidikan Bahasa

Arab
7 Maman Dzul’iman, M.A. Pengkajian Islam / Bahasa

dan Sastra Arab
Pendidikan Bahasa
Arab

8 Aziz Syafrudin Syafrawi,
M.A.

Pengajaran Bahasa Arab Pendidikan Bahasa
Arab

9 Maman Rusman, S.Ag.,
M.Pd.

Pendidikan Bahasa Arab Pendidikan Bahasa
Arab

10 Durtam, S.Ag., M.Pd.I. Manajemen Pendidikan
Islam

Pendidikan Bahasa
Arab

11 Wahyudin, S.Ag., M.Pd.I. Pendidikan Bahasa Arab Pendidikan Bahasa
Arab

12 Nanin Samiarni, S.Pd.I.,
M.Ag.

Pendidikan Bahasa Arab

13 Dr. H. Sumanta, M.Ag. Pengkajian Islam Bahasa Arab
14 Hasan Saefuloh, M.Ag. Pengkajian Islam Bahasa Arab
15 Muhsin Riyadi, M.A. Pengkajian Islam/ Bahasa

dan Sastra Arab
Bahasa Arab

16 Pradi Khusufi Syamsu, M.A. Pengkajian Islam/
Pendidikan Bahasa Arab

17 Drs. H. Syarif Hidayatullah,
M.A.

Pembelajaran Bahasa
Arab

Bahasa Arab

18 Drs. Chambali, M.Pd.I Pendidikan Agama Islam Sharaf

4. Konsorsium Bahasa dan Sastra Indonesia
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Syibli Maufur, M.Pd. Pendidikan Bahasa

Indonesia
Pendidikan Bahasa
Indonesia

2 Dr. Indrya Mulyaningsih,
M.Pd.

Pendidikan Bahasa
Indonesia

Pendidikan Bahasa
Indonesia

3 Dra. Tati Sri Uswati, M.Pd. Pendidikan Bahasa
Indonesia

Bahasa Indonesia

4 Dr. Emah Khuzaemah,
M.Pd.

Pendidikan Bahasa
Indonesia

Bahasa Indonesia

5 Tato Nuryanto, M.Pd. Administrasi Pendidikan Bahasa Indonesia

6 Itaristanti, M.A. Ilmu linguistik Bahasa Indonesia

7 Idah Faridah Laily, M.Pd. Pendidikan Dasar Pembelajaran Bahasa
Indonesia

8 Ahmad Rifai, M.Pd. Pendidikan Bahasa

5. Konsorsium Bahasa dan Sastra Inggris
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Sumadi, S.S., M.Hum. Linguistik/ Penerjemah Bahasa Inggris
2 Dr. Hj. Huriyah, M.Pd. Pendidikan Bahasa Pendidikan Bahasa

Inggris
3 H. Udin Kamiluddin, M.A. Hubungan Internasional Pendidikan Bahasa

Inggris
4 Drs. Tohidin, M.Pd. Pendidikan Bahasa Inggris Pendidikan Bahasa

Inggris
5 Dr. Tedi Rohadi, M.Pd. Pendidikan Bahasa Pendidikan Bahasa

Inggris



11

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
6 Nur Antoni E.T., S.S.,

M.Hum.
Ilmu Susastra Pendidikan Bahasa

Inggris
7 Wakhid Nashruddin, M.Pd. Pendidikan Bahasa Inggris Pendidikan Bahasa

Inggris
8 Lala Bumela, M.Pd. Pendidikan Bahasa Inggris Pendidikan Bahasa

Inggris
9 Farouk Imam Arrasyid,

M.Pd.I.
PAI Pendidikan Bahasa

Inggris
10 Dra. Hj. Amroh Umaemah,

M.Pd.
Pendidikan Bahasa Inggris Pendidikan Bahasa

Inggris
11 Edy Waloyo, M.Pd. Pendidikan Bahasa Inggris
12 Siti Luruh Ayu Noerjanah,

M.Pd.
Pendidikan Bahasa Inggris

13 Nana Priajana, M.Pd. Pendidikan Bahasa Inggris
14 Zakky Yavani, M.Pd. Pendidikan Bahasa Inggris
15 Hendi Hidayat, M.Pd. Pendidikan Bahasa Inggris

6. Konsorsium Ilmu Sosial
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. Bambang Yuniarto,

M.Si.
Pendidikan
Kewarganegaraan

Ilmu Sosial Dasar

2 Dr. Nasehudin, M.Pd. Pendidikan Islam Ilmu Sosial Dasar

3 Euis Puspitasari, S.E.,
M.Pd.

Pendidikan IPS Ekonomi Pendidikan

4 Dr. Aris, M.Pd. Pendidikan Islam Pendidikan IPS
5 Dr. Ratna Puspitasari,

M.Pd.
Pendidikan IPS Pendidikan IPS

6 Dr. Etty Ratnawati, M.Pd. Pendidikan IPS Pendidikan Ilmu Sosial
7 H.A. Syatori, M.Si. Ilmu Sejarah Sosiologi
8 Dr. Asep Mulyana, M.Si. Pendidikan Umum/

Sosiologi Pendidikan
Sosiologi

9 Burhanudin Sanusi, Lc.,
M.A.

Ilmu Pendidikan Agama Sosiologi Agama

10 Dr. Yayat Suryatna, M.Ag. Pendidikan Umum Sosiologi Pendidikan
11 Suryadi, S.Pd., M.Si. Studi Kependudukan
12 Drs. Jalaludin, M.Si. Sosiologi Sosiologi

7. Konsorsium IPA
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Djohar Maknun, M.Si. Ilmu Kelautan Biologi
2 Ina Rosdiana Lesmanawati,

M.Si.
Biologi Biologi

3 Hj. Ria Yulia Gloria, M.Pd. Pendidikan IPA S2/
Pendidikan Biologi S2

Pendidikan Biologi

4 Novianti Muspiroh, M.P. Teknologi Pascapanen
Hasil Pertanian

Pendidikan Biologi

5 Yuyun Maryuningsih, M.Pd. Pendidikan Biologi Pendidikan Biologi
6 Eka Fitriah, M.Pd. Pendidikan IPA (Biologi) Pendidikan Biologi
7 Evi Roviati. S.Si., M.Pd. Pendidikan Biologi Pendidikan Biologi
8 Asep Mulyani, M.Pd. Pendidikan IPA (Biologi) Pendidikan Biologi
9 Laita Nurjannah, S.Si, M.Si. Magister Sains/ Biokimia



12

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
10 Azmi Azhari, S.Si., M.Si. Magister Sains/ Biokimia
11 Dr. Dewi Cahyani, M.Pd. Manajemen Lingkungan Ekologi
12 Mujib Ubaidillah, M.Pd. Pendidikan Sains/

Pendidikan Fisika

8. Konsorsium Kimia
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. Kartimi, M.Pd. Pendidikan IPA Kimia Dasar
2 Prof. Dr. H. Wahidin, M.Pd. Falsafah Pendidikan Sains Pendidikan Kimia
3 Edy Chandra, S.Si., M.A. Pendidikan Islam Pendidikan Kimia
4 Dr. Hj. Yunita, M.Pd. Pendidikan IPA Kimia

9. Konsorsium Matematika
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Reza Oktiana Akbar, M.Pd. Pendidikan Matematika Matematika
2 Dr. Muhammad Ali Misri,

M.Si.
Matematika Matematika

3 Arif Muchyidin, M.Si. Matematika Matematika
4 Hj. Indah Nursuprianah,

M.Si.
Matematika/ Terapan
Statistik

Matematika Terapan

5 Alif Ringga Persada, M.Pd. Pendidikan Matematika Pendidikan
Matematika

6 Nurma Izzati, M.Pd. Pendidikan Matematika Pendidikan
Matematika

7 Widodo Winarso, M.Pd.I. Psikologi Pendidikan Islam Pendidikan
Matematika

8 Hendri Handoko, M.Pd. Pendidikan Matematika
9 Arif Abdul Haqq, S.Si.,

M.Pd.
Pendidikan Matematika

10 Ahmad Arifuddin, M.Pd. Pendidikan Dasar/
Pendidikan Matematika

11 Toheri, S.Si., M.Pd. Pendidikan Matematika Kalkulus Diferensial
12 Dr. Darwan, M.Kom. Ilmu Komputer Ilmu Komputer
13 Saluky, M.Kom. Teknik Informatika Ilmu Komputer
14 Hendri Raharjo, M.Kom. Teknik Informatika Ilmu Komputer

10. Konsorsium Ilmu dan Filsafat Pendidikan
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Prof. Dr. H. Maksum

Mochtar, M.A.
Pengkajian Islam/
Pendidikan Islam

Ilmu Pendidikan Islam

2 Prof. Dr. H. Syuaeb Kurdie,
M.Pd.

Pendidikan Islam Pendidikan Islam

3 Prof. Dr. H. Jamali, M.Ag. Pengkajian Islam Filsafat Pendidikan
Islam

4 Dr. H. Suklani, M.Pd. Ilmu Pendidikan/
Manajemen Pendidikan

Ilmu Pendidikan

5 Drs. H. Maman Supriatman,
M.Pd.

Administrasi Pendidikan Filsafat Pendidikan

6 Drs. Aceng Jaelani, M.Ag. Pendidikan Islam Ilmu Pendidikan Islam



13

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
7 Dr. Saefudin Zuhri, M.Ag. Pengkajian Islam/

Pendidikan Islam
Ilmu Pendidikan Islam

8 Dr. H. Anda Juanda, M.Pd. Pendidikan Umum Pendidikan Umum
9 Dr. H. Tamsik Udin, M.Pd. Pendidikan Umum Perencanaan

Pengajaran

10 Dr. H. D. Suryatman, M.Si. Psikologi Pendidikan Islam Kapita Selekta
Pendidikan

11 H. Ahmad Yani, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Ilmu Pendidikan Dasar
Islam

12 Maulidya Ulfah, S.Pd.I.,
M.Pd.I

Pendidikan Islam/ PGRA

13 Atikah Syamsi, M.Pd.I Pendidikan Islam PGMI
14 H. Jajang Aisyul Muzakki,

M.Pd.I
Pendidikan Bahasa Inggris Ilmu Pendidikan Islam

11. Konsorsium Penelitian dan Evaluasi Pendidikan
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. Nuryana, S.Ag., M.Pd. Penelitian dan Evaluasi

Pendidikan
Evaluasi Pendidikan

2 Dr. H. Edi Prio Baskoro, M.Pd. Pendidikan Luar Sekolah Evaluasi Pendidikan
3 Dra. Mumun Munawaroh, M.Si. Pendidikan Umum Metodologi Penelitian
4 Hadi Kusmanto, M.Si. Statistik Terapan Statistika
5 Yeti Nurizzati, M.Si. Statistik Statistika
6 Budi Manfaat, M.Si. Statistik Statistika
7 Aip Saripudin, M.Pd. Penelitian dan Evaluasi

Pendidikan

12. Konsorsium Kurikulum dan Teknologi Pendidikan
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. H. Nawawi, M.Pd Ilmu Pendidikan Pengembangan

Kurikulum PAI
2 Dra. Hj. Suniti, M.Pd. Pengembangan Kurikulum Pengembangan

Kurikulum
3 Ahmad Ripai, M.Pd. Teknologi Pendidikan Teknologi Pendidikan
4 Patimah, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Pengembangan

Kurikulum PAI

13. Konsorsium Sejarah Islam
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Prof.  Dr. H. Khaerul

Wahidin, M.Ag.
Pengkajian Islam Sejarah Peradaban

Islam
2 Dr. H. Taqiyuddin, M.Pd. Pendidikan Islam Sejarah Pendidikan

Islam
3 H. Didin Nurul Rosidin, MA,

Ph.D
Departemen ASIA dan
OCENIA

Sejarah Peradaban
Islam

4 Zaenal Masduqi, M.Ag. Islam dan Modernitas Sejarah dan
Kebudayaan Islam

5 Dedeh Nur Hamidah, M.Ag. SPI Sejarah Kebudayaan



14

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
Islam

6 Dr. Anwar Sanusi, M.Ag. Pemikiran Islam Sejarah Peradaban
Islam

7 Aah Syafaah, M.Ag. SPI Sejarah Kebudayaan
Islam

8 H. Agung, M.Ag. SPI

14. Konsorsium Pemikiran Islam dan Filsafat
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. H. Ahmad Asmuni, MA Pengkajian Islam Filsafat Islam
2 Dr. Hajam, M.Ag. Pemikiran Islam Akhlak Tasawuf
3 H. Bisri, M.Fil.I Pemikiran Islam Filsafat Agama
4 Mustopa, M.Ag. Pemikiran Islam Ilmu Aqidah
5 H. Nursyamsudin, MA Pemikiran Islam Ilmu Aqidah
6 Drs. H. Mahfud, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Akhlak dan Tasawuf
7 H. Mahdi, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Akhlak Tasawuf
8 Prof. Dr. H. Cecep

Sumarna, M.Ag.
Pendidikan Islam Filsafat

9 Dr. Siti Fatimah, M.Hum Ilmu Filsafat Filsafat Ilmu
10 Drs. Abd. Basit, M.Ag. Aqidah Filsafat Filsafat Ilmu
11 Naila Farah, M.Ag. Aqidah dan Pemikiran

Islam
Ilmu Kalam/ ilmu
Tasawuf

12 Iwan, M.Ag. Agama dan Filsafat/
Hubungan Antar Agama

Filsafat Umum

13 H. Ilman Bustomi, M.Ag. Agama dan Filsafat/
Filsafat Islam

Filsafat Islam

14 Burhanudin Sanusi, Lc, MA Ilmu Perbandingan Agama Filsafat Islam
15 Dr. AR. Idham Kholid,

M.Ag.
Pengkajian Islam Filsafat Nilai

15. Konsorsium Ilmu Al-Quran dan Tafsir
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. H. Slamet Firdaus, MA Tafsir Hadits Tafsir
2 Drs. H. Amir, M.Ag. Tafsir Hadits Tafsir
3 Drs. Nanang Gojali, M.Ag. Tafsir Hadits Ilmu Tafsir
4 Dr. Hartati, MA Pengkajian Islam/ Tafsir

Hadits
Al-Quran dan Tafsir

5 Didi Junaedi, MA Pengkajian Islam/ Tafsir
Hadits

Ilmu Al-Quran dan
Tafsir

6 Achmad Lutfi, S.Ag., M.S.I Studi Al-Quran dan Hadits Ilmu Al-Quran dan
Tafsir

7 H. Muhammad Maimun,
MA, M.S.I

Ilmu Linguistik Ilmu Al-Quran dan
Tafsir

8 Dr. H. Adib, M.Ag. Pengkajian Islam Ilmu Tafsir

16. Konsorsium Ilmu Hadits
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. H. Wasman, M.Ag. Studi Islam Ilmu Hadits
2 Ahmad Faqih Hasyim, Tafsir Hadits Ilmu Hadits



15

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
M.Ag.

3 Hj. Umayah, M.Ag. Studi Hadits Ilmu Hadits
4 Lukman Zain Muhamad

Sakur, S.Ag., MA
Pengkajian Islam/ Tafsir
Hadits

Ilmu Hadits

5 Hj. Ery Khaeriyah, S.Ag.,
MA

Prodi Pengkajian Islam
Kons.Tafsir Hadits

Ilmu Hadits

6 Nurkholidah, M.Ag. Studi Hadits Hadits
7 Hj. Anisatun Muthi’ah, M.Ag. Studi Hadits Ulumul Hadits

17. Konsorsium Fiqh dan Ushul Fiqh
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. H. Faqiuddin Abdul

Kodir, MA
Agama dan Lintas Budaya Hukum Keluarga

2 Akhmad Affandi, M.Ag. Sejarah Pendidikan Islam Hukum Keluarga
3 H. Edy Setyawan, Lc, MA Pengkajian Islam/Syari’ah Hukum Keluarga
4 Dr. Wardah Nuroniyah,

M.S.I.
Pengkajian Islam/Syari’ah Hukum Keluarga

5 Nurul Ma’rifah, M.S.I. Hukum Islam Hukum Keluarga
6 H. Marzuki, M.Ag. Syari’ah Hukum Keluarga

(AAS)
7 Achmad Otong Busthomi,

Lc, M.Ag.
Studi Hukum dan Pranata
Sosial Islam

Hukum Keluarga
(Akhwal)

8 Drs. H. Abdul Ghofar, MA Pendidikan Islam Perbandingan
Madzhab Fiqih

9 Akhmad Khalimy, S.H.,
M.Hum

Ilmu Hukum/ Hukum
Dagang

10 H. Didi Sukardi, MH Hukum Bisnis Ilmu Hukum
11 Afif Muamar, M.H.I. Hukum Islam/Hukum

Keluarga
12 Dr. H. Kosim, M.Ag. Hukum Islam Ilmu Fiqih Ibadah
13 Akhmad Shodikin, S.Ag.,

M.H.I.
Perdata Islam

14 Ubaidillah, S.Ag., M.H.I. Perdata Islam
15 Mohamad Rana, M.H.I Perdata Islam
16 Dr. H. E. Sugianto, MH Ilmu Hukum Ilmu Hukum
17 H. Juju Jumena, S.Ag., MH Ilmu Hukum Ilmu Hukum
18 Leliya, S.H., MH Ilmu Hukum Ilmu Hukum
19 Dr. Achmad, M.Ag. Hukum Islam Ushul Fiqh
20 Dr. H. Samsudin, M.Ag. Pengkajian Islam Kons.

Syariah
Ushul Fiqh

21 Dr. H. Aan Jaelani, M.Ag. Pengkajian Islam Kons.
Ekonomi Islam

Zakat dan Wakaf

22 Dr. H. Syafrudin, M.Ag. Studi Islam Fiqh
23 Prof. Dr. H. Adang Djumhur

Salikin, M.Ag.
Pengkajian Islam Ilmu Fiqih

24 Asep Saepullah, S.Ag.,
M.H.I

Syari’ah / Perdata Islam Hukum Perdata Islam

25 Ahmad Rofii, MA., LLM. Pengkajian Islam/ Syari’ah Perbandingan
Madzhab

26 Izzudin, MA Pengkajian Islam Siyasah Syar’iyah



16

18. Konsorsium Komunikasi dan Pengembangan Masyarakat Islam
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Fuad Faizi, MA Social Work Pengembangan

Masyarakat
2 Babay Barmawi, S.Ag.,

M.Si.
Ilmu Komunikasi Komunikasi

3 Arief Rachman, S.Sos,
M.Si.

Ilmu Sosial/ Ilmu
Komunikasi

Ilmu Komunikasi

4 H. Anisul Fuad, M.Si. Ilmu Sosial Komunikasi
5 Dr. Hj. Yayah Nurhidayah,

M.Si.
Ilmu Komunikasi Ilmu Komunikasi

6 Drs. H. Muzaki, M.Ag. Studi Masyarakat Islam Ilmu Dakwah
7 H. Aan Mohamad

Burhanudin, MA
Pengkajian Islam/ Dakwah
dan Komunikasi

Ilmu Dakwah

8 Muhammad Fuad Anwar,
M.Ag.

Pengkajian Islam Ilmu Dakwah

19. Konsorsium Psikologi Islam dan Bimbingan Konseling
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Drs. Abu Khaer, M.Ag. Ilmu Agama Islam/ Studi

Pendidikan Islam
Psikologi

2 Dr. Hj. Septi Gumiandari,
M.Ag.

Pengkajian Islam Psikologi

3 Naelia Rifatil Muna, M.Pd.I. Psikologi Pendidikan Islam Psikologi
4 Prof. Dr. Hj. Eti Nurhayati,

M.Si.
Bimbingan dan Konseling Psikologi Belajar

5 Dr. Hj. Tati Nurhayati, MA Studi Islam Psikologi Belajar
6 Dra. Hj. Nurul Azmi, MA Pendidikan Islam Psikologi Belajar
7 Herman Beni, MA Psikologi Pend. Islam Psikologi Belajar
8 Dr. Sitti Faoziyah, M.Ag. Ilmu Kesejahteraan Sosial Psikologi Dakwah
9 Dr. Sopidi, S.Ag., S.S., MA Ilmu Pendidikan Psikologi Pendidikan

10 Dwi Anita Alfiani, S.Ag.,
M.Pd.I

Psikologi Pend. Islam Psikologi Pendidikan
Islam

11 Dr. Hj. Latifah, MA Administrasi Pendidikan Bimbingan dan
Konseling

12 Drs. H. Masdudi, M.Pd. BP (umum) S2 Bimbingan dan
Konseling

13 Hj. Rina Rindanah, S.Ag.,
M.Pd.

Bimbingan dan
Penyuluhan

Bimbingan dan
Konseling

14 Asriyanti Rosmalina, M.Ag. Studi Pendidikan Islam Bimbingan dan
Konseling Islam

15 Dra. Hj. Isnin Agustin
Amalia, MA

Pendidikan Islam Bimbingan dan
Konseling SD/MI

16 Jaja Suteja, M.Pd.I Psikologi Pend. Islam Bimbingan  Konseling

20. Konsorsium Manajemen Pendidikan
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Dr. H. Ahmad Fauzi, M.Pd. Manajemen Pendidikan Manajemen

Pendidikan Islam
2 Dra. Mukhlisoh, M.M.Pd. Manajemen Pendidikan Manajemen

Pendidikan Islam



17

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
3 Dr. H. Saifuddin, M.Ag. Ilmu Pendidikan kons.

Manajemen Pendidikan
Manajemen
Pendidikan Islam

4 Dr. H. Moh. Masnun, M.Pd. Manajemen Pendidikan Manajemen/
Administrasi

5 Dr. H. Farihin, M.Pd. Adm Pendidikan Manajemen/
Administrasi

6 Drs. Iding Wahidin, M.Pd. Manajemen Pendidikan
7 H. Suhatma, M.Pd. Manajemen Pendidikan Evaluasi Pendidikan
8 Dr. Asep Kurniawan, M.Ag. Manajemen Pendidikan Administrasi

Pendidikan

21. Konsorsium Ekonomi Syariah
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 H. Djohar Arifin, SE, S.Ag.,

MA
Ekonomi Islam Ekonomi Syariah

2 Dr. Abdul Aziz, M.Ag. Ilmu Ekonomi Ekonomi Syariah
3 Alvien Septian Haerisma,

M.S.I.
Studi Islam Ekonomi Syariah

4 Moh. Mab’ruri Faozi, MA Ekonomi Islam
5 Hj. Dewi Fatmasari, M.Si. Ekonomi Pembangunan Ilmu Ekonomi
6 Mohamad Ghozali, S.E.I.,

M.E.Sy.
Ekonomi Syariah

7 Dr. Sri Rokhlinasari, SE,
M.Si.

Ilmu Ekonomi Ilmu Akuntansi

8 Ridwan Widagdo, SE, M.Si. Ekonomi/ Magister
Akuntansi

Akuntansi

9 Dr. H. Ayus Ahmad Yusuf,
SE, M.Si.

Ilmu Ekonomi Ilmu Ekonomi Mikro

10 Drs. H. Robbani, MM,
M.Ag.

Hukum dan Pranata Sosial
Islam

Ilmu Ekonomi

11 Nur Eka Setiowati, S.Pd.,
M.Si.

Akuntansi Akuntansi

12 Wartoyo, M.S.I. Keuangan Perbankan
Syariah

Akuntansi Keuangan
Syariah

13 Eef Saefulloh, M.Ag. Syari’ah Hukum Ekonomi
Syariah

22. Konsorsium Manajemen
No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
1 Drs. H. Mochamad Endang

Djunaeni, MM
Manajemen Pemasaran Manajemen

2 Prof. Dr. H. Abdus Salam,
DZ, MM

Ekonomi Manajemen

3 Nining Wahyuningsih, SE,
MM

Manajemen SDM Manajemen

4 Diana Djuwita, M.M. Manajemen Keuangan Manajemen
5 Rita Kusumadewi, SE, MM Ilmu Manajemen Manajemen

Pemasaran
6 Drs. H. Ahmad Dasuki Aly

S., M.M
Manajemen Manajemen SDM



18

No Nama Dosen Pendidikan Terakhir Bidang Keahlian
7 Layaman, S.E., M.Si. Ekonomi Manajemen Manajemen Strategik
8 H.R. Agus Abikusna, SH,

MM
Manajemen SDM

9 Toto Suharto, SE, M.Si. Ilmu Ekonomi dan Studi
Pembangunan

Ilmu Manajemen
Perbankan

K. MONITORING DAN EVALUASI
Monitoring dan evaluasi kegiatan konsorsium dilakukan secara berkelanjutan

oleh Rektor yang didelegasikan kepada Wakil Rektor Bidang Akademik sebagai

koordinator. Evaluasi kegiatan konsorsium dilakukan dengan menyelenggarakan

forum evaluasi kegiatan konsorsium sekurang-kurangnya setahun sekali.

L. PENDANAAN
Untuk mendukung kegiatan konsorsium, Rektor  menyiapkan  dukungan  dana

yang  memadai  bagi  kegiatan  dan  pengambilan kebijakan dinamisasi kegiatan

Konsorsium. Untuk setiap kegiatan yang akan dilakukan, Ketua  Konsorsium

keilmuan  mengajukan  perencanaan  kegiatan  dan  anggaran  kepada Rektor.

M. PENUTUP
Demikian pedoman konsorsium keilmuan yang telah kami susun. Semoga

bermanfaat bagi kemajuan keilmuan di IAIN Syekh Nurjati Cirebon. Kritik

membangun dan saran bapak/ibu diucapkan terimakasih demi perbaikan pedoman

ini.



19


